



Warszawa, 16 lipca 2021 roku

UNP: 0223-20-2554

Sprawa: Petycja

Znak sprawy: DD3.056.15.2021

Kontakt: Kancelaria MF
tel. +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Odpowiedź na petycję

Szanowna Pani,

w imieniu Ministerstwa Finansów potwierdzam otrzymanie wiadomości e-mail oznaczonej jako e-mail „PET/V/39/21 – petycja korekta”.

Wiadomość zawiera żądanie zmiany przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz o podatku od spadków i darowizn, w zakresie stosowania odliczeń i zwolnień przy obliczaniu wysokości kwoty podatku. Stanowi zatem petycję w rozumieniu ustawy o petycjach. Mając powyższe na uwadze, proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Treść wyjaśnień

Ministerstwo Finansów na bieżąco analizuje zgłoszenia od obywateli co do kierunku zmian w ustawach podatkowych. Stanowią one cenny głos w dyskusji na temat reformy systemu podatkowego oraz sygnał oczekiwań społecznych.

Nie oznacza to jednak, że każdy ze zgłoszonych pomysłów może być zrealizowany. Nie zawsze jest bowiem spójny z działaniami rządu dotyczącymi w szczególności takich obszarów, jak polityka społeczna, gospodarcza, monetarna, czy dotycząca stosunków z innymi krajami.

Odnosząc się natomiast do planów rządu w zakresie polityki fiskalnej należy zauważyć, że od kilku lat prowadzone są systematyczne działania mające na celu obniżenie podatków.

Chodzi w szczególności o osoby fizyczne, które w największym stopniu skorzystały na zmianach wprowadzonych w 2019 r. Polegały one głównie na obniżeniu o 1 pkt proc. najniższej stawki podatku dochodowego od osób fizycznych (z 18% na 17%), objęciu „zerowym PIT”

przychodów z pracy uzyskanych do ukończenia 26. roku życia oraz dwukrotnym wzroście kosztów uzyskania przychodów dla pracowników.

Działania te będą kontynuowane w ramach „Polskiego Ładu”, czyli kompleksowej strategii przezwyciężenia skutków pandemii zaprezentowanej na konferencji 15 maja 2021 r. Program ten zawiera m.in. pakiet zmian, które mają uczynić system podatku dochodowego w Polsce bardziej sprawiedliwym społecznie.

Realizacja założeń „Polskiego Ładu” wymaga nowelizacji obowiązujących przepisów prawa. W chwili obecnej trwają prace związane z opracowaniem stosownych projektów ustaw. Po ich upublicznieniu będą znane szczegółowe rozwiązania w nich zawarte. Przy czym ostateczny kształt przepisów wdrażających „Polski Ład” będzie znany po zakończeniu procesu legislacyjnego zwieńczonego uchwaleniem ustaw i ich ogłoszeniem w Dzienniku Ustaw.

Przechodząc z kolei do postulatu zmiany przepisów o spadkach i darowiznach, należy zauważyć, co następuje.

Zaproponowała Pani, żeby „w przypadku gdy dana kwota przekroczy limit mimo nieupłynięcia terminu 5 lat, to w przypadku zapłaty podatku od nadwyżki i złożenia zeznania, osoba ma czyste konto limitowe od otrzymania darowizny”. Propozycja nowelizacji przepisów została przez Panią sformułowana bardzo nieprecyzyjnie, a przez to jest ona niezrozumiała i uniemożliwia udzielenie wyczerpujących wyjaśnień.

Należy jednak zauważyć, że aktualnie przepisy ustawy o podatku od spadków i darowizn zawierają bardzo szeroki katalog ulg i zwolnień. Jego dalsze poszerzenie wpłynęłoby na zmniejszenie zdolności realizacji zadań własnych przez gminy, których budżety są zasilane wpływami z tego podatku.

Z tych względów Pani postulat nowelizacji przepisów ustawy o podatku od spadków i darowizn nie może zyskać aprobaty i aktualnie nie jest planowane podejmowanie inicjatywy legislacyjnej w zakresie modyfikacji obowiązujących ulg lub zwolnień od podatku od spadków i darowizn.

Podstawa prawna

Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870).

Z upoważnienia
Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej
Dyrektor
Aleksander Łożykowski

/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/